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Abstrakt

Individuální ochrana obyvatel během mimořádné události na Břeclavsku

V dnešní společnosti dominuje neustálá potřeba informovanosti. Běžný občan se snaží

získávat co nejvíce informací ze všech pro něj dostupných zdrojů. I přesto stoupá počet

lidí, kteří sice mají dostatek informací o rizicích, které je ohrožují, ale neuvědomují si,

že mnohým z nich mohou sami předcházet. Ze zkušeností posledních let vidím, jak stále

klesají znalosti lidí v oblasti osobní ochrany. Díky tomu, že nejsou znalí výstražných

signálů, nevědí jak se následně zachovat, a to může mít pro ně nedozírné následky.

Dnes a denně nás ohrožují mimořádné události, jejichž průběh nemůžeme mnohdy nijak

ovlivnit. Většina z nich přichází náhle, bez předchozího varování. Žijeme bohužel

v době, kdy nás neohrožují jen faktory v rámci naší republiky, ale je zde stále aktuální

hrozba útoku zvenčí. V zájmu každého z nás by mělo být mít co nejobsáhlejší

informace a znalosti o dění kolem. Rčení „ Kdo je připraven, není ohrožen“, neplatí tak

úplně, ale rozhodně připravenost je důležitým článkem pro přežití s co nejmenšími

škodami na majetku i na životech.

V této práci budou shrnuty mimořádné události, které nás nejvíce ohrožují a rizika pro

občany s tím související. Z toho bude vycházet celá práce, která se týká především

individuálních rizik a ochrany, kterou si může člověk zajistit sám.

Pomocí dotazníkového šetření bude zjištěna úroveň znalostí lidí v oblasti dění během

mimořádných událostí a individuální ochrany.

Abstract

Individual protection of citizens during the emergency event in the Břeclav region

In today´s society a permanent need of sophistication dominates. Common citizens try

to acquire the most possible information on all sources available for them. Despite of

that there is increasing the number of people, having a sufficient amount of information

on the risks, endangering them, however, they do not realize the fact that they are able

to prevent a lot of them. From the recent years´ experience I can see how the people´s

knowledge in the personal protection sphere is still decreasing. As they are not aware of

warning signals, they do not know how to act subsequently and this may have

unforeseen subsequence for them. Today and every day the emergency events endanger

us, whose course cannot be influenced by us in any way. Most of them appear suddenly,

without a preceding warning. Unfortunately we live in the era, when we are threatened

not only with the factors within our country, but here is still the actual threat of attack

from somewhere else. In our own interest it would be to have the most possible

extensive information and knowledge of events around us. Proverb “To be ready not to

be endangered” does not apply so completely, but it is certain that readiness is an

important element to survive with minimum damages in property and life.

In this thesis there will be summarized the emergency events, endangering us to the

most and the related risks for citizens. From this starting point the entire work will

proceed, which refers predominantly to individual risks and protection, which can be

obtained by a man all by himself.

By means of a questionnaire survey there will be ascertained the level of people´s

knowledge in the sphere of events during the emergency actions and individual

protection.
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ÚVOD

V dnešní společnosti dominuje neustálá potřeba informovanosti. Běžný občan se snaží

získávat co nejvíce informací ze všech pro něj dostupných zdrojů. I přesto stoupá počet

lidí, kteří sice mají dostatek informací o rizicích, které je ohrožují, ale neuvědomují si,

že mnohým z nich mohou sami předcházet. Téma bakalářské práce „ Individuální

ochrana obyvatel během mimořádné události na Břeclavsku“ jsem si proto nevybrala

náhodou. Ze zkušeností posledních let vidím, jak stále klesají znalosti lidí v oblasti

osobní ochrany. Díky tomu, že nejsou znalí výstražných signálů, nevědí, jak se následně

zachovat, a to může mít pro ně nedozírné následky. Nesprávným chováním mohou

ublížit sobě i svým blízkým. A neměla bych opomenout ani ztížení práce při zásahu

příslušníky IZS. Tato práce se bude zaměřovat především na občany z okresu Břeclav a

okolí, využitelná je však pro celou republiku.

Dnes a denně nás ohrožují mimořádné události, jejichž průběh nemůžeme mnohdy nijak

ovlivnit. Většina z nich přichází náhle, bez předchozího varování. Žijeme bohužel

v době, kdy nás neohrožují jen faktory v rámci naší republiky, ale je zde stále aktuální

hrozba útoku zvenčí. V zájmu každého z nás by mělo být mít co nejobsáhlejší

informace a znalosti o dění kolem. Rčení „ Kdo je připraven, není ohrožen“, neplatí tak

úplně, ale rozhodně připravenost je důležitým článkem pro přežití s co nejmenšími

škodami na majetku i na životech.

V této práci budou shrnuty mimořádné události, které nás nejvíce ohrožují a rizika pro

občany s tím související. Z toho bude vycházet celá práce, která se týká především

individuálních rizik a ochrany, kterou si může člověk zajistit sám.

Pomocí dotazníkového šetření bude zjištěna úroveň znalostí lidí v oblasti dění během

mimořádných událostí a individuální ochrany.
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1 . SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Legislativa

Rizika související s mimořádnými událostmi řeší řada zákonů a vyhlášek:

- základním právním dokumentem pro oblast ochrany obyvatelstva je zákon

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému; s aktuálními změnami v

předpisu č.375/2011 Sb., ten vymezuje složky IZS a jejich působnost, stejně jako

působnost a pravomoci státních orgánů a orgánů samosprávních celků, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob; objasňuje pojmy jako„ Ochrana obyvatelstva“

a „ Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity“ 1); zabývá se evakuací.

Další zákony už řeší jednotlivé činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva za různých

mimořádných událostí:

- zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky –jedná se o zákon

upravující jednu ze základních povinností státu - zajištění svrchovanosti a územní

celistvosti České republiky, ochranu jejích demokratických základů, ochranu životů,

zdraví a majetkových hodnot2)

- zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči – v aktuálním znění zákona 131/2003

Sb.; tento zákon stanoví v souladu s právem Evropských společenství veterinární

požadavky na chov a zdraví zvířat a na živočišné produkty, upravuje práva a povinnosti

fyzických a právnických osob, soustavu, působnost a pravomoc orgánů vykonávajících

státní správu v oblasti veterinární péče, jakož i některé odborné veterinární činnosti a

jejich výkon3)

- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon); tento zákon stanoví

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které

nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, a při
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jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto

povinností4)

- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon); v aktuálním znění jako zákon

č. 181/2008; účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit

podmínky pro hospodářské využití vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti

povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků

povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl5)

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví; v aktuálním znění zákona

115/2012; tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a

upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti ochrany a podpory

veřejného zdraví, soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví a podpory veřejného

zdraví, jejich působnost a pravomoc6)

- zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárii; zákon stanovuje systém

prevence závažných havárii pro objekty a zařízení, v nichž je umístěna vybraná

nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek v množství stejném nebo větším,

než je uvedené v příloze tohoto zákona7)

- vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany

- vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS

- vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.
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1.2 Základní pojmy

Pro lepší pochopení dané problematiky je velmi důležité orientovat se v pojmech

souvisejících s tématem.

1.2.1 Mimořádná událost

Jako mimořádnou událost označujeme dle zákona o integrovaném záchranném systému


[…]


c) účinky nebezpečných chemických látek

8. Když dojde k evakuaci, nesmí se zapomenout při opuštění bytu/domu

a) vytáhnout všechny spotřebiče ze zásuvky vyjma ledničky a mrazničky

b) zapnout naplno topení
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c) vypnout pojistky,plyn a vodu

9. Po návratu domů, po povodních je nutné ( více možných odpovědí)

a) nechat zkontrolovat studnu, pokud ji užíváme jako zdroj vody

b) vyhodit veškerý nábytek, koberce a vše co přišlo do styku s vodou

c) vše( nádobí, nářadí a další omyvatelné věci) důkladně vyčistíme vodou
s dezinfekčním prostředkem(např. savo)

d) dbáme na používání ochranných prostředků jako jsou gumáky, gumové
rukavice a pod.

e) zapojit veškeré elektrospotřebiče do zásuvky aby se zjistilo co funguje

10. Hořlavé a nebezpečné kapaliny lze doma skladovat

a) nelze je skladovat vůbec

b) lze je skladovat, ale v pouze zákonem omezeném množství

c) lze je skladovat bez omezení

11. Vyjmenujte, co vše patří do evakuačního zavazadla

-
-
-
-
-
-
-

12. Co si na sebe vezmete jako improvizovanou ochranu v případě úniku chemické
látky

-
-
-
-
-
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-
-
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Příloha 2.

Dotazník pro SŠ:
Obecné údaje:
Věk: a) 15- 18
b) 18- 20
Bydliště:
a) do 1000 obyvatel
b) od 1001 do 10 000
c) od 10 001 do 50 0000
Pohlaví:
a) muž
b) žena

Dotazník

1. Co uděláte jako první když začne hořet elektrické zařízení

a. vypnu pojistky

b. pokusím se to uhasit vodou

c. půjdu si sehnat někoho kdo mi s tím pomůže

2. Jsem doma a z rozhlasu se dozvím, že v našem městě došlo k úniku nebezpečné
látky...

a. Vyběhnu před dům, abych zjistil, odkud a jaká látka se blíží.

b. Půjdu do místnosti v nejvyšším poschodí, která má pokud možno okna
odvrácená od místa úniku nebezpečné látky a utěsním okna i dveře.

c. Uteču se ukrýt do sklepa, protože tam je jenom jedno malé okno a
nebezpečná látka se tam nedostane.

3. Pro případ evakuace z místa bydliště si trvanlivé potraviny:

a. připravíme minimálně na 1 týden

b. připravíme asi na dobu 3 dnů
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c. nepřipravujeme vůbec - později si něco seženeme, nebo nám to dodají
záchranáři

4. Nepřerušovaný, 140 s trvající tón sirény znamená:

a. konec poplachu

b. zkoušku sirén (ověřování provozuschopnosti systému varování a
vyrozumění)

c. všeobecnou výstrahu (varování obyvatelstva při vzniku mimořádné
události)

5. K ochraně zdraví při mimořádných událostech se mohou použít improvizované
ochranné prostředky, jako například pláštěnka, namočený kapesník, igelitový
sáček. Tyto prostředky nás chrání před

a. deštěm a nepřízní počasí při evakuaci z nebezpečného prostoru

b. účinky požáru v bytě

c. účinky nebezpečných chemických látek

6. Když dojde k evakuaci, nesmí se zapomenout při opuštění bytu/domu

a. vytáhnout všechny spotřebiče ze zásuvky vyjma ledničky a mrazničky

b. zapnout naplno topení

c. vypnout pojistky,plyn a vodu

7. Vyjmenujte, co vše patří do evakuačního zavazadla
-
-
-
-
-
8. Co si na sebe vezmete jako improvizovanou ochranu v případě úniku

chemické látky

-
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-
-
-
-
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Příloha 3.

Dotazník pro ZŠ:

Obecná část:
Věk: a) méně než 15
b) 15 a více
Bydliště:
a) do 1000 obyvatel
b) od 1001 do 10 000
c) od 10 001 do 50 0000
Pohlaví:
a) muž
b) žena

Dotazník

1. Jsem doma a z rozhlasu se dozvím, že v našem městě došlo k úniku nebezpečné
látky...

a. Vyběhnu před dům, abych zjistil, odkud a jaká látka se blíží.

b. Půjdu do místnosti v nejvyšším poschodí, která má pokud možno okna
odvrácená od místa úniku nebezpečné látky a utěsním okna i dveře.

c. Uteču se ukrýt do sklepa, protože tam je jenom jedno malé okno a
nebezpečná látka se tam nedostane.

2. Pro případ evakuace z místa bydliště si trvanlivé potraviny:

a. připravíme minimálně na 1 týden

b. připravíme asi na dobu 3 dnů

c. nepřipravujeme vůbec - později si něco seženeme, nebo nám to dodají
záchranáři

3. Nepřerušovaný, 140 s trvající tón sirény znamená:

a. konec poplachu
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b. zkoušku sirén (ověřování provozuschopnosti systému varování a
vyrozumění)

c. všeobecnou výstrahu (varování obyvatelstva při vzniku mimořádné
události)

4. K ochraně zdraví při mimořádných událostech se mohou použít improvizované
ochranné prostředky, jako například pláštěnka, namočený kapesník, igelitový
sáček. Tyto prostředky nás chrání před

a. deštěm a nepřízní počasí při evakuaci z nebezpečného prostoru

b. účinky požáru v bytě

c. účinky nebezpečných chemických látek

5. Když dojde k evakuaci, nesmí se zapomenout při opuštění bytu/domu

a. vytáhnout všechny spotřebiče ze zásuvky vyjma ledničky a mrazničky

b. zapnout naplno topení

c. vypnout pojistky,plyn a vodu

6. Vyjmenujte, co vše patří do evakuačního zavazadla
-
-
-
-
-
-

7. Co si na sebe vezmete jako improvizovanou ochranu v případě úniku
chemické látky

-
-
-
-
-