POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dominika Jakubcová
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Charvátová
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Individuální ochrana obyvatel během mimořádné události na Břeclavsku
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce řeší problematiku individuální ochrany obyvatel během mimořádné události na konkrétním území. Jednotlivé kapitoly práce jsou vhodně propojené. Předložená práce svým obsahem, způsobem zpracování a dosaženými výsledky odpovídá požadavkům, kladených na bakalářskou práci. Autorka se však nevyvarovala formálním nedostatkům.

Uvádím přehled chyb, kterých se měla autorka ve své práci vyvarovat:

- 1) od str. 40-51 není dodržena formální úprava textu (zarovnání textu do bloku, řádkování 1,5)
- 2) grafy v kapitole výsledků jsou nejednotné, u některých grafů se vyskytuje legenda orámovaná u jiných ne, totéž se týká orámování celých grafů, velikosti písma – např. grafy ze stran 41 a 49)
- 3) za číselnou hodnotu procenta se dělá mezera (mezera se nedělá, pokud jde o přídavné jméno „procentní“) – např. tabulka 2, str. 37
- 4) zdroje se citují dle příslušných ČSN norem (např. el. monografie, webové sídlo, webový portál)
- 5) přílohy se nečíslují

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru své práce uvádíte, že informovanost obyvatelstva není dostačující. Jakým způsobem byste zvyšovala informovanost obyvatelstva?

Datum: 27. 8. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....